Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования

ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА

ПЕРЕЯСЛАВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

ПРИКАЗ

29.12.2017 № 42

Об утверждении Положения о режиме занятий обучающихся в
муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования
«Детская школа искусств р.п. Переяславка муниципального района имени
Лазо»

 В целях приведения локальных актов муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств р.п.

Переяславка муниципального района имени Лазо» в соответствие

действующему законодательству

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое  Положение о режиме занятий обучающихся

в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования

«Детская школа искусств р.п. Переяславка муниципального района имени

Лазо» (далее – Положение).

2. Преподавателям муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Детская школа искусств р.п. Переяславка

муниципального района имени Лазо» (далее – ДШИ)  при организации

учебного процесса руководствоваться данным Положением, довести

Положение до сведения обучающихся, родителей (законных

представителей).

3. Методисту Мокроусовой В.В. опубликовать Положение на

официальном сайте ДШИ.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО
ДШИ р.п. Переяславка              И.В. Демченко

УТВЕРЖДЕНО
приказом директора МБУ ДО
ДШИ р.п. Переяславка

№ 42 от   29.12.2017

ПОЛОЖЕНИЕ
о режиме занятий обучающихся

в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования
«Детская школа искусств р.п. Переяславка

муниципального района имени Лазо»

1. Общие положения

1.1. Положение о  режиме занятий обучающихся в муниципальном

бюджетном учреждении дополнительного образования «Детская школа

искусств р.п. Переяславка муниципального района имени Лазо» (далее –

Положение) устанавливает порядок режима занятий обучающихся в

соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.

2012 № 273-ФЗ, постановлением Главного государственного санитарного

врача РФ от 04.07.2014 № 41 «Об утверждении СанПин 2.4.4.3172-14

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и

организации режима работы образовательных организаций дополнительного

образования детей», Уставом муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Детская школа искусств р.п. Переяславка

муниципального района имени Лазо» (далее - ДШИ р.п. Переяславка, ДШИ).

1.2. Настоящее Положение устанавливает режим занятий учащихся в

ДШИ и действует в течение учебного года. Временное изменение режима

занятий возможно только на основании приказа директора.

1.3. Настоящее положение регламентирует функционирование ДШИ в

период организации образовательного процесса, каникул, летнего отдыха.

1.4. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми

участниками образовательного процесса.

2. Обучение в ДШИ ведется в следующих формах занятий:

- групповые, мелкогрупповые и индивидуальные учебные занятия с

преподавателем;

- самостоятельная (домашняя) работа обучающихся;

- промежуточные и итоговые аттестации, предусмотренные учебными

планами и образовательными программами (контрольные уроки, зачеты,

академические концерты, выставки и просмотры, экзамены);

- культурно-просветительские мероприятия (лекции, беседы, выставки

и т.д.), организуемые ДШИ;

- внеурочные классные мероприятия (посещение с преподавателем

театров, концертных и выставочных залов, музеев, классные собрания и

концерты, творческие встречи и т.д.).

Домашние задания обучающимся даются с учетом педагогических

требований, психофизических и индивидуальных особенностей каждого

ребенка.

3. Режим занятий обучающихся во время организации

образовательного процесса

3.1. Режим занятий устанавливается в целях приведения учебно-

воспитательного процесса в соответствие с нормативно-правовыми

документами и обеспечения  конституционных прав учащихся на

образование и здоровьесбережение.

3.2. Организация образовательного процесса регламентируется:

учебными планами, годовым календарным учебным графиком, расписанием

учебных занятий, приказами директора школы.

3.3. Продолжительность учебного года: начало учебного года – 1

сентября, окончание учебного года – 31 мая:

3.3.1 Продолжительность учебных занятий для учащихся составляет

33-34 учебные недели. Сроки и продолжительность каникул

преимущественно совпадают со сроками в общеобразовательных школах.

3.4. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет

30-32 календарных дня и регулируется ежегодно Годовым календарным

учебным графиком.

3.5. Установленная продолжительность учебной рабочей недели – 6

дней, занятия проводятся по утвержденному расписанию.

3.6. Регламентирование образовательного процесса на день:

 - начало занятий в 10.00, окончание занятий не позже 20.00;

 - для учащихся 16-17 лет окончание занятий не позже 21.00.

3.7. Продолжительность уроков (продолжительность 1 академического

часа):

- для обучающихся по дополнительной общеразвивающей программе

«Раннее эстетическое развитие» - 30 минут.

- для обучающихся дополнительным общеразвивающим

общеобразовательным программам в области искусств, дополнительным

предпрофессиональным общеобразовательным программам в области

искусств  - 45 минут.

3.9. Порядок проведения промежуточной аттестации и системы оценки

индивидуальных достижений обучающихся определяется соответствующими

локальными актами школы.

3.10. Итоговая аттестация в выпускных классах проводится в

соответствии с Положением об итоговой аттестации ДШИ р.п. Переяславка.

4. Общий режим работы школы

4.1. Школа открыта для доступа в течение 6 дней в неделю с

понедельника по субботу, выходным днем является воскресенье.

4.2. В праздничные дни (установленные законодательством РФ)

образовательное учреждение не работает.

4.3. В каникулярные дни общий режим работы школы

регламентируется приказом директора.

4.4. Организацию образовательного процесса осуществляют

администрация и педагогические работники в соответствии с должностной

инструкцией.

4.5. Преподавателям запрещается впускать в класс посторонних лиц без

предварительного разрешения директора ДШИ.

4.6. Прием родителей (законных представителей) директором ДШИ

осуществляется ежедневно с 12.00 до 16.00.

4.7. Запрещается отпускать учащихся с уроков на различные

мероприятия (репетиции, концерты) без специального приказа по ДШИ.

4.8. Запрещается удаление учащихся из класса,

4.9. Запрещается моральное или физическое воздействие на учащихся.

5. Регламентация воспитательного процесса в Учреждении

5.1. Организация воспитательного процесса регламентируется планом

работы ДШИ.

5.2. Проведение выездов с детьми на внеклассные мероприятия за

пределы ДШИ разрешается только после издания соответствующего приказа

директора. Ответственность за жизнь и здоровье детей при проведении

подобных мероприятий несет педагогический работник, который назначен

приказом директора.

 6. Регламентация работы преподавателей в Учреждении

6.1. Работа преподавателей определяется расписанием, утвержденным

директором ДШИ.

6.2. Изменения в расписании занятий допускается по производственной

необходимости (больничный лист, участие в семинарах и мероприятиях и

др.) и в случаях объявления карантина, приостановления образовательного

процесса в связи с понижением температуры наружного воздуха, по приказу

директора ДШИ.

7. Документация.

 Режим занятий учащихся регламентируется следующими

документами:

- годовым календарным учебным графиком;

- учебным планом.

- утвержденным расписанием.

-  приказами директора ДШИ.

___________

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-02-26T06:26:41+0500